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„Леиiн вӧлi чужӧма револуцiјалы. 
Сiјӧ вӧлi револуцiоннӧј азрывјалiӧн 
збыл геиiјӧн ӧа револуцiоннӧј руковосi- 
стволӧн велiчајшӧј мастерӧн". (/. сталы,.

В. 1. Лтен-iп
(1870— 1924)

тура установiтом восна 
тышлыс тујсӧ, сiјӧ востiс  
.сӧветскӧј власт, кытi про- 
л е т а р i а т  (iiктатуралыс 
iосуӧарствениӧј форма.

Л7енiн велӧӧӧмын глав- 
нӧјыс i „ем пролетарiат  
ӧiктатура јылыс вопросын, 
iајӧ вопроссӧ разраӧотај-  
тӧмын, тајӧ вопроссӧ по- 
(јулалӧмын ӧа конкретлi-  
рујтӧмын" (Сгалiи).

Лт е № i н разработајтiс 
пролетарiа г вескӧсiлӧм (ге- 
гемонтiја) улын рабочӧј 
класс (1а ужалыс крестан- 
ство костын сојуз јылыс

Петiспы кы- 
лӧйчыпы

Зӧвсӧртса ..Выл олӧм“ 
колхоз вӧрлеяӧм куга 
плансӧ тыртiс 102 прӧчент 
вылӧ пӧрӧӧӧмын i кыскӧ- 
мын.

Апрел 20 ӧб лунӧ кол 
хозса јуралыс I. В. Коков- 
кiн јорг јурнуӧӧӧмӧн 9 час 
асылын петiсны 20 морта 
брiгаӧа Кунiс јуыс мол кы- 
лӧӧӧм вылӧ. На бӧрса  
вӧтчiсны Крупскаја нiма 
колхозыс 15 морт ӧа „Мај“ 
колхозыс 11 морт. Сiјӧ-жӧ  
лунас 12 часын 46 морт 
завосiiтiсны катiшшеыс вӧр 
катајтны. Трошев.

1938 вооа Мај 1-ој лун 
кежлӧ лозунгјас

стiе петны 
кылӧсiчыны ор-

ны кылӧӧчан уж. вылӧ Вiз 
сiктсӧветувса мукӧсi кол- 
хозјасыс.

Лтенiн лӧсӧӧiс  мiрын 
јебтiнственнӧј, јэн ба за , 
калоннӧј рабочӧ| партiја— i 
болшевiкјаслыс п а р т i ја.* 
Лтенiн закзлiтјс сiа воспi- 
тајтiс сiјӧс быӧсама пӧ-

Влабгiмiр iлјiч Лтеiьiн (Ул- 
јпнов) —велiкӧј уч iтел  сiа 
генiалнӧј вожсi межсiуна- 
роӧнӧј пролетарiатлӧн (ја 
став ужалыс ј ӧ з л ӧ н .
Маркслыс сiа Енгелслыс  
iiтелӧсӧ вотӧ нуӧсiӧмӧн, лӧс оппоргунтiзмкссi гьем 
Лен-iн паскӧсiiс (развiл) (ја ( мiрiтчытӧм тышын. 
озырмӧсiiс налыс велӧсiӧм-i Лтенiн вајӧсiiс пролетарi- 
сӧ выл епохаӧ, iмперiалiзм ј атӧс Велiкӧј пролетарскӧј 
ӧа пролетарскӧј револуцi- револуцiја iтобесiаӧ. Сiјӧ 
ја епоха*) лӧсаланаӧн. .вескӧсiлiс пролетарiат сiiк- 

Лтенiн iнсiiс пролетарi-'татура месiвочта странаӧс 
атлы пролетарскӧј сiiкта- став мувывса капiталiстја-

сыс побеӧоностнӧја сiорјӧ- 
мӧн.

Лтенiн вескӧсiлӧм улын 
мiјан странаын вӧлi завосii 
тӧма соцiалiстiческӧј стро  
iтелство.

Ленгiн пуктiс посiувјас мi- 
јан сгранаса јӧзјас велiкӧј 
братскӧј соiузлы, косiјас * 
ӧружнӧј семјаӧн стрӧiтӧны 
соцiалiзм, развiвајтӧны ас- 
сыныс нацiоналнӧј формаа,  
соцiалiстiческӧј пыщкӧса 
култура.

„Лтенгiн вӧлi вожбӧн пе  
сӧмын роч пролетарiатлӧн, 
це сӧмын јевропејскӧј ра-

вопрос, кыяi с о ц iа д iс т i - , бочӧјјаслӧн, ве сӧмын ко- 
ческӧј револуцiја побесiа- ј ловiалнӧј асыввывлӧн, но i 
лы колана условiје јылыо му сар вывса став ужалыс 
вопрос. јјӧзлӧн" (Сталiн).

. Лтёнiн „поӧулалiс, iм пе-(' Лтен.iн разработајтiс став 
рiалiстiческӧј госуӧарство-, мiрсыс експлоататорјасӧс  
јасӧн кыщалӧм пролетарi-; путкылтан тујјас јылыс, че- 
ат (јгiктатура с т р а н а ын, ј ловечествоӧс мезӧӧм ӧа 
п о л н ӧ ј соцiалiстiческӧј класјастӧм соцiалiстiческӧј 
обшщ ество сгрӧiтӧмлыс обшшество стрӧiтӧм јылыс 
иоланлунсӧ... (Сталiн). вонрос. Лтевiн созӧајтiс

1. Месi олас Мај 1-ој л ун— межбунаросiнӧј проле-  
тарiат револуцiоннӧј вынјаслы бојевӧј смотр!

2. Став странајасса пролетарiјјас, ӧтувтчӧј! Сув- 
тӧј Маркс—Енгелс— Лтевiн iнтернацiоналнӧј знамја улӧ!

3. Класс кута вокјаслы, ьапiталлӧн узгвiкјаслы, 
кровавӧј фашiстскӧј террор жер гвајаслы, рабочӧј класс 
побесiа вӧсна борецјаслы Мај i-ӧӧ  лунӧ мiјан проле- 
тарскӧј чолӧм!

4. Фашiзм— сiјӧ капiталiстјаслӧн ӧа помешшiкјас- 
лӧн рабочӧјјаслы, креотаналы ӧа трусiовӧј iнтеллiген- 
ц'јалы паныӧ террорiстiческӧј полiыка. Фашiзм—сiјӧ  
захватнiческӧј војна. Фашiзм—с *јӧ я-лејшӧј враг (тэ»  
мiрса наробјас ӧружбајас костын. Мобiлiзујтам вынјас 
фашiзмкӧсi тыiй вылӧ!

5. Став странајасса рабочӧјјас, работвiцајас, крео- 
п а т п  i i ’*ана У ^ ы с ј а с !  i iаокӧӥӧј (1а јонмӧсiӧј фашiзмлы ӧа

i у К i i С П С  і і Ы г і Ы војналы паныб тышкаоан наросiнӧј фронт! Мiр вӧсна,
(iемократiческӧј свобосiа.ас вӧсна, соцiалiзм вӧсна!

- 6. iспанскӧј нароблӧн пыщкӧсса ӧа iностраннӧј
г п i т ш а п о п б А i п  фашiзмлы паныба тыш—став вотынмуныо сiа прогрео- 
1 а  Н т іо О іЗ с » Н Л О ј с і  оiвнӧј человечестволӧн ӧтувја сiелӧ. Чолӧм героiче - 
ВiзсаНг асланым спецiал- кӧј iсгiанскӧј наросiлы, косii тышкасӧ аслас незавiоi- 

нӧј копреспон(iент јуӧртӧ: мост сiа свобоӧа вӧсна!
Апрел 20-ӧсi лунӧ Друсi" 7. Братскӧј ч о лӧ м  ӧелiкӧј к i т а јс к ӧ ј  нароблы, кс-  

Д о л х о зы о  Смолiн Гiетрлӧн сii т ы ш к а с ӧ  а сл ас  Нгезавiоiмоот вӧсна јапонскӧј сiа му- 
13 м о р т а  брiгасiа о i к т i ӧ в е т  кӧсi захватчiк јаск ӧс i  панысi!
паота меӧвојсiӧр петiс Вео- 8. „Мi сулалам мiр вӧсна ӧа борјам мiрлыо б,ел< 
лана механгiт-iроваинӧј вӧр- Но мi огӧ полӧј угрозајасыо сiа ӧаоӧо вочавiтны усiа- 
пунктӧ посььi јујасыо мол рӧн војна ӧзтысјаслӧн уӧар вылӧ“ (Столiн). 
кылӧӧӧм вылӧ. Брiгаӧа чу- 9. Месi олас мјјан рӧсiнӧј, непобеӧiм ӧј Крагнӧј 
к ӧсiiс  Вiз о iктсӧветувсаi А рм iја -С С С Р  са нароӧјас мiрнӧј ужлӧн вынјӧра ог:- 
став колхозјасӧс о р га н iзо -‘ лот, Велiкӧј Октабрскӧј Соцiалiотiчёскбј револуцiја  
ваннӧја петны кылӧсiчан і засојеванiјејаслӧн вернӧј страж!
уж  вылӧ. 10. Отечество ӧорјӧм ем свјашщеннӧј ӧолг

Апрел 21 -ӧ(i лунӧ петас-1СССР са бысi гражсiанiнлӧн!
11. Бојевӧј чолӧм Краснӧј Армiјаса том боiецјас- 

лы, коӧјас Мај 1-ој лунӧ прiоагајтӧны с ӧ в е т с  к ӧ  ј 
влаотлы верност вылӧ, мiјан вслiкӧј соцiалiотiческӧј 
рӧсiiналы верност вылӧ!

12. Месi олас СССР-лӧн Војенно-Мо|'скӧј Флог 
— мiјан рӧсИнаса морскӧј гракiцајасын насiежнӧј охран ’

13. месi оласны сӧветскӧј лотчiкјас, мiјак рӧсi 
нэлӧн горсiӧј соколјас, косiјас шесјӧсiiсны мiровӧј авi- 
ацiоннӧј рекорсiјас!

14 Чолӧм бојец погранiчнiкјаслы, соцiалiзм стра- 
налӧн зоркӧј часӧвӧјјзслы!

15. Месi бысiмаены ба јонмасны, месi овлабејтасны  
технiкаӧн ба калiтчасны мiјин рӧсiнӧј вынјӧра Крас- 
нӧј Армiја, Војенно-Морекӧј Флот сiа Краснӧј гвiацiјг!

16. јонмӧсіэм сiа укрепiтам СССР-са рабочӧј 
класслыс iнтернацiоналнӧј јiтӧсiјас капiталiстiческӧј 
странаса рабочӧј класскӧсi! Вылӧжык межсiунароӧсӧ  
пролетарскӧј солiсiарностлыс знамја!

17. Месi олас рабочӧјјаслӧн сiа крестаналӧн сојуз  
—сӧветскӧј властлӧн поӥулыс!

18. Царскӧј Россiја вӧлiс наробјаслӧн турмаӧi:. 
Сӧветскӧј странаын бысiмӧ сiа јонмӧ равноправној на- 
росiјаслӧн велiкӧј сојуз. Месi о iа с  СССР-са наросiјас- 
лӧн братскӧј сојуз ӧа велiкӧј бружба!

19. Меӧ олас моралнӧј ӧп полiтiческӧј ӧтувјалун 
сӧветскӧј наросiлӧн, к (о сi i болшевiстскӧј партiја 
вескӧблӧм улын завојујтiс мiјан рӧсiiналыс свобоӧа сiа 
незавiсiмссг!

20. Сталiнскӧј * Констiтуцiја—Велiкӧј Октабрскӧј 
Соцiалiстiческӧј револуцiја тышлӧн сiа побеӧајаслӧн  
iтог. Месi олас побесiiвшӧј соцiалiзмлӧн сiа збыл (iе- 
мократiзмлӧн Констiтуцiја!

21. Помӧт бырӧбам нароӧнӧј хотајствоса став от- 
раслјасыс iностраннӧј ратвеӧкаса право троцкiстскӧј 
најмiтјаслыс вресiiтелскӧј послеӧствiјејас! Пӧртам 
СССР-ӧс соцiалiзмлӧн Нгепрiступнӧј крепостӧ!

22. Промышленностса сiа транспортса усiарнiк- 
(аслӧн ӧа усiарнгiцајаслӧн уна мiллiон лыба армiјэлы.

I iтахановеијаслы ӧа стахановкајаслы, мiјан странаса
знатнӧј јӧзлы—болшевiстскӧј чолӧм!

23. Шесiӧсiам 1938 воса х ^ајственнӧј план— кој- 
мӧсi пјатiлеткалӧн первојја воса план тыртӧм сiа соӧ- 
тӧЗӧн тыртӧм! Паскысiжыка паскӧсiам могучӧј стаха- 
новскӧј ӧвiжен-iје!

Новые рисунки резчиц по 
бересте (из газеты „Совет 
ская мысль“, г. В-Устюг).

Коммуцiотiческӧј iнтерна 
цiонал—болшевiкјаслыс мi 
рӧвӧј партiја „став мувыв- 
са ужэлыс јӧзјаслыо сојуз“ 
(Сталiн) Лтенгiнлыс ӧ»елӧс(" 
вотӧ нуӧӧысӧн ем сылӧн 
меббур ученгiк ӧа генiалнӧј 
соратнгiк—Сгалiн јорт. Л е-  
н,iн знамја улын, Сталiн 
јорт вескэӧлӧм улын про- 
летарскӧј револуцiја мунӧ 
побесiаӧ став мiрын. Помсӧ вi^ӧӥ мӧсi лiстбокьiо.



1938 воса Мај 1-ој лун 
кежлӧ лозунгiас

( П  О  М )
24. Сӧкысi iнӧустрiјаса сiа машiностројенiјеса* - ј ~ ------

ра-
iз

ма-
на- А прел  19 ӧсi лунӧ Вiз 

с iк т  п а с т а с ӧ м а  пра^Нгiчнӧја, 
у ч р е ж с i е л i ј е ј а с  гіа оргарьi- 
за цi ја ја с  стенајасын вӧлi  
ӧшлӧма лозунгјас ӧа вож ӧг- 
ј а с л ы с  п о р т р е т ј а с ,  к о л  
хозгНгiкјас к е р к а  п е л ӧ с ј а -  
сын ӥӧлалiсны г б р i  плаг- 
јас

бочӧјјас <ја работпiцајас, iнженерјас сiа техпiкјас! 
шом, Нгефт, металл унжык перјӧм вӧсна, месiбур 
шiнајас аскасiӧ лезӧм вӧсна, коӧјас емӧс странаса 
росiнӧј овмӧс раявiтгiјелӧн иобув!

25. Обороинӧј промышленностса рабочӧјјас (Гi\ 
работнгiцајас, iпженерјас сiа технiкiас! Міјнн рӧсiiна iыо * 
јонмӧбӧј обороннӧј вынјӧр! Вооружајтӧј рӧсінӧј 
Краснӧј армiјаӧс выл техпiкајасӧн!

26. Кокнi иромышленностса рабочӧјјас ба ра- 
ботнiцајас, к('манс1тiрјас сiа iнженерјас! Унжык сiтеч, 
шӧвк, ној, трiкотаж кӧмког сӧветскӧј странаса граж- 
сiаналы! Тышкаоӧј просiукцiјалыо качество бурмӧӧӧм  
ьӧсна!

27. Чолӧм соцiалiстiческӧј мујас вывса стахзновец- 
јаслы, тувсов кӧча план болшевiстскӧја тыртысјаслы!

28 Колхояiьiкјас ӧа колхоягiьiцаiас, агрономјас сiа сов- 
хозјасса ужалыс.јас! Тышкас.ӧј тувсовја кӧта образцовӧј < 
ештӧсiӧм вӧ сiiз  сiа ы ж ы ӧ  урожај вӧсна!Месi олас зажiточ- 
нӧј сiа културнӧј олӧм колхозјаслӧн сiа колхозгНгiкаслӧн!

29 Кыпӧбам рабочӧј класслыс културно-технi- 
ческӧј уровеп iнженерно-технiческӧј ужвывса работ-
П г i к ј i с  уровенгӧт!

30 Пӧо чолӧм геројјаслы—папанiнецјаслы, Вој- 
выв полус отважнӧј завојујтысјаслы, соцiалiстiчес  
кӧј рӧсiiналӧн бостојнӧј нiјанлы!

31. СССР-са наросiјас културалӧн вотӧ чорiталӧм 
вӧсна, Сӧветскӧј наукалӧн, технiка/iӧн сiа iскуссгво- 
лӧн выл успехјас сiа завојев iлiјејас вӧсна!

32. Месi олас СССР-са равноправнӧј нывбаба, 
госуЗарствоӧн, странаса хояяјсгвеннӧј сiа културнӧј [ 
сiелӧјасӧн вескӧблӧмьш актiвнӧј участпiцз!

33. Пiоверјас сiа пiонгеркајас! Сӧветскӧ] шкрла 
јасоа велӧсiчысјас! Овласiевајтӧј тӧбӧмлунјасӧн, ве 
лӧсiчӧј лоны Ленгiн—Сталiн сiелӧ вӧсна борецјасӧн!

34. Сӧветскӧј странаса славнӧј ф'зкултурн.iкјаслы 
ба фiзкултурььiцајаслы Мај 1-ој лунса чолӧм!

35. Месi олас комсомол—болшевiстскӧј партiјалӧн 
выијӧра регерв сiа насiюжнӧ] отсасыс! Месi олас мiјан 
рӧсiiнаса ужалыс томјӧз!

36. Лонжыка паскӧсiам
јас крiтiкујтӧм ӧа аскрiтiка! оуп^иа,».  ,
крестана соцiалiстiческӧј госубарсгв јлыс вынјӧрсӧ! і Р,Ь1Н вӧртея,ыс стахановец

"  - * = ј I: а ӵ„л | Манов јортӧс сiа мукӧсiӧс

Наросiлӧн iзбраннiкјас отчiтывајтчӧ- 
ны Верховнӧј СӧветОеооiја уж јылыс

Ж А . ј е .ъiс-е л ё в  .ю р т  
л а с  б ӧ р ј ы ӧ ы ӧ ј а с  о р с іы н

вотяа кывјӧи Лелiсејев јорт 
вiсталӧ бӧрјысысјаслы сiе 
путатскӧј пӧс чолӧм сiз 
нӧшта ӧтчысi ж уж ы ӧ  
благоӧарноот сылы ыжыӧ 
ӧоверiје  оетӧмыс.

— С С С Р-са Верховнӧј 
Сӧвет Сеосiја в ы л ы н 
участвујтӧм ем зев ыжыӧ

Торја-Нгiн праягiьiчнӧја вӧ -*ӧа  вунӧсiлытӧм раӧост нӧ  
лi украсiтӧма с е л п о  прав- с о б ы т iј е .  Меӧвояяа  мӧвп,
лешјелыӧ зсiалiје. Тајӧ-жӧ 
помешщецiјеас 1 9 3 7 - ӧ сi 
воса сiекабр 12-ӧсi лунӧ 
мунiс СССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјысӧмјас, ӧнi 
г а ј ӧ - ж ӧ помешщеШјеас 
Вiзса ужалыс јӧз встре- 
чајтӧны ассыныс iзбран- 
Нгiкӧс, Верховнӧј Сӧветса 
сiепутат Нтiколај Алексеје-  
вiч ј Е Л Ю Е ј ЕВ јортӧс.

6 час рытын иомешще- 
iьiје вӧлi тыр. Колхозгiьiк- 
јас, колхоягiьiцајас, служа- 
шщӧјјас сiа мукӧсi уж злы с  
јӧз ставӧн вiтчысiсны ыж-јјысыојасӧс 
ысi кыпысiiунӧн сiа расi- 
пырыо'. Н ебы р мыовi пы- 

_!рӧ јел iсе јев  јорт, сiјӧс  
_ ј встречајтӧны й'ыр нужа-  

лана гора аплосiiсментја- 
сӧн.

Оiктсӧветса ј у р а л ы с 
Горбунов јорт в остӧ  соб- 
раiьiје. Гора аплоАiсмент- 
јас шы улын преяiӧтiумӧ 
бӧрјӧны мебвояяа мортӧнiӧӧам мі јзнлыо  т ы р м ы т о м т о р -  ;  с и

ш к а !  Лонмоӧам ра бочӧ Ца с . «1а, : '

јортлыо сiокласi вӧчӧм вы- 
Аслас месi-

37. „Массајаскӧсi јiтӧсi, тајӧ ј* * « о п»Пптпг
массајас гӧлӧсӧ кывзысны ӧаслун,—со мыјын выныс» г, .ги и и : . .

(Сталiг0Обе41М° ОТЫС б0ЛШеВ|СТСКӦ] руК08оасгвоЛбН"-»]ортлТыНаырЫнужаланае|ӧа
38. Зонмӧбам револуцiоннӧј бсiiтелност! Помалам г° 1:)а аплосiiсменгјас улын

мiјан пӧвсын пол тiческӧј боопечнооткӧсi! е„А,.А«е i?,В
39. Вужнас бертам нароблыс врагјасӧс—троцкiст  

ско-бухарiнскӧј сiа буржуазно-нацiоналiстiческӧј шпi- лӧ сувтомсо  
онјасӧс сiа вреӧ-1'тел |асӧс, iностраннӧј развесiкајаслыо! 
најмiтјасӧс! Омерт рӧсiiнаса iзченнгiкјаслы!

40. Ерсiӧӧам став сiа бысi сiкас ӧвурушнгiкја- 
сӧс! Пӧртам Лiјанлыо партiјанымӧс болшевiзмлӧн не- 
прiступнӧј крепостӧ!

41. Рабочӧјјас сiа крестана! Паскӧсiӧј бӧрјысан  
кампанiје! Выӧвiгајтӧј Сојузнӧј сiа автономнӧј сӧвег-  
скӧј соцiалiстiческӧј республiкајасса Верховнӧј Сӧ- 
ветјасӧ кансiiсiатјасӧн меӧбур јӧзӧс, Л енiн  —Сталiн сiе- 
лӧлы помӧя иресiаннӧјјасӧсi

42. СССР са ужалыс јӧз! Бӧрјӧј Сојузнӧј ба авто- 
номнӧј сӧветскӧј соцiалiстiческӧј республiкајасса Вер- 
ховнӧј Сӧветјасӧ мiјан рӧсИналыс ӧоблесгнӧј патрiотја- 
сӧс, рабочӧјј&с сiа крестана шусi вӧсна, соцiалiзм  
вӧсна непоколебiмӧј борецјасӧс!

43. Коммунгiстјас! Крепысiжык јiтӧсi беспартiјнӧј 
массајаскӧсi! Бӧрјысан кампыьiјеын главнӧјыс—iье 
торiӧбчыны бесгiартiјнӧјјасыс, а <4ејствујтны ӧтвыв 
беспартiјнӧјјаскӧсi ба накӧсi ӧтлаын высiвiгајтны кан<4i- 
ӧатјасӧс Сојузнӧј сiа автономнӧј сӧветскӧј соцiалiс-тi- 
ческӧ) ресиублiкајасса Верховнӧј Сӧветјасӧ!

44. М еӧ олас коммугьiстјас ӧа беспартiјнӧјјаслӧн  
блок Сојузнӧј ӧа автономнӧј сӧветскӧј соцiалiстiчес-  
кӧј республiкајаслыс Верховнӧј Сӧветјасӧ локтан 
бӧрјысӧмјасын!

45. Месi олас ӧа јонмас мiјан вынјӧра рӧсiiна —
Сӧветскӧј Соцiалiстiчесьӧј Республiкајаслӧн Сојуз!

46. Месi олас болшевiкјаслӧн Ставсојузса комму- 
Нгiстiческӧј партiја—СССР-са ужалыс јӧзлӧн вояын му- 
иыс отр ‘а<ј!

47. Месi олас Комiнтерн—војналы, фашiзмлы сiа ка- 
пiталiзмлы панысiа тышын вескӧблыс сiа оргаиiзујтыс!
Месi олас коммун-пм!

48. Меб олас Маркслӧн—Енгелслӧн—Леиiнлӧн  
велiкӧј iьепобесiiмӧј знамја! Месi олас лен-iиiзм!

Ставсојузса коммутстiческӧј (болiиевiкјас) 

парпьiјалӧн Централнӧј Комiп ь ет .

месiвояя кыв С ессiја  вы 
лын став ӧ-епутатјаслӧн 
вӧлi веслӧӧӧма Верховнӧј 
С ӧ в е т с а  п е р в о ј  
(Аепутат— мiјан расiејтана 
вожӧг СТАЛјіН јорт сiiнӧ,
— вiсталiс Лелiсејев јорт.

Вояӧ ӧе;Исе}ев јорг вiс- 
талiс, кущӧм обстановка- 
ын мунiс Верховнӧј Сӧ- 
ветлӧн Сессiја, кущӧм
вопросјас решајтiс ӧа с. в.
Сiјӧ вiсталiс ставсӧ. поӧ- 
робнӧја Сессiјаӧн прiмiтӧм 
шуӧмјас јылыс ӧа ассысбӧр- 

чукӧстiс Сес  
сiјалыс решелiјејассӧ олӧ
мӧ п ӧр тӧ м  вылӧ. \ сiяiк-жӧ тырмычӧн ем сор-

ӧелЮе^ев јорт сiоклаа, „лі н .Л
куяа сор и iт i с  17 Морт.

СССР-ӧ перво- 
мајскӧј торжес- 

твојас вылӧ
Барселонаын котыргӧма  

iспанскӧј ӧ-елегацiја, косii 
мӧсiас прiсутствујтны С ӧ-  
ветскӧј Сојузын первомај- 
скӧј торжествојас вылын. 
сiтелегацiја составын—Кор- 
еесјасыс (iспанскӧј парла- 
чентыс) сiепутагјас, рес- 
публiканскӧј iспалiјаыс  
уна пӧлӧс пресiставiтелј ас 
профсојузјасыс сiа мукӧсi 
обшществеинӧј б а  рабо- 
чӧј оргаиiзацiјајасыс.

(ТАСС).
♦   ♦

во^вылын

Кӧяа кӧсјӧны 
нуӧйны стаха- 
новскӧјмето(1зн

Лзјса „Краснӧј я-зезсiа“ 
колхоз т у в с о в  к ӧ я а  
нуӧiiiг к е ж л ӧ  локтӧ  
тырвермӧмӧн. Вiяму ужа-  
лан машiнајас ба iнвентар  
ремон-тiрујтӧма 100 прӧчент 
вылӧ, б ы i култура куяа 
лӧсӧiiӧма тырмымӧн кӧјсiыс,

Ставыс вiсталӧны соцiалiс  
тiческӧј рӧӧ-iнаын шусiа 
сЗа гажа олӧм лбсӧбы с ве- 
лiкӧј Сгалiн јортлы чолӧм.

Собраiьiје прiмiтiс шу- 
ӧм, кӧнi ставнас ошкӧны  
Верхознӧј Сӧвег Сесоiја- 
лыс шуӧмјассӧ. Такӧб щӧщ  
кӧсјысiсны успешнӧја ну- 
ӧ4ны тувсов кӧяа сiа кы- 
лӧбчӧм, а сiяiк-жӧ бура 
лӧсӧсiчыны бя тырбасбн  
встретiгны РСФСР-са сiа 
Комi АССР-са В е р х о в н ӧ ј ј Н Ы  
Сӧветјасӧ бӧрјысӧмјас.'

тӧвӧј кӧјсi >iс. Пӧјiм чукӧр- 
тӧма 15 пусј, мукӧб лӧсӧӧ-  
чана ужјас сiч,-жӧ ештӧбӧма.

Колхозын емӧо усiарнiк- 
јас Ласiрыкiнскiј iлја, Фоьi- 
]ева Афзнасја, iгошiна Ан- 
на, Каракчiјева Лекатерша 
сiа. мукӧсi, косiјас тувсов  
кӧяа кӧсјӧны нуӧбны ста- 
хэновскӧј  метобӧн.

А. Каракчiјев.

Грiш Вас.

С тароноеова.

Р ;бочий кабинет Владимира Ильича Ленина в Крсмле.

Вӧрле^iУi «иунӧм куяга. апредг 20-ӧ<1 лун нежлӧ 

С В 0 4 К А (И-ӧсi кзартаiыо)

Вӧрпунктјас
тыртӧм.% 15 лунја ӧ»1
поро
ӧӧма

Кыс јпӧрӧ кыс 
кӧмазсiӧм кӧм

Ужал. вын
пӧрӧ|кыс.

Мещура . 
Коiн . . .
Турја . . 
Чуб . . .
Серегово . 
М ежӧг . .

Гам . .
Башлыково 
Шожым .

ЛПХ паста

118.059.3 123,3
198.857.7 61.3
144.1 70,5 44,7
42.4 100,4 9,0 
1^4 0 53,5 [12,2
199.4 47,1 [46,3
330.3 51,8 .73,1
100.1 48,8 I —
78.7 127,3 11,7

4 5 8 ,2  58,0 3“

20,0 19 \| 27
8,1 33 36
8,9 14 31
9,8 — 25

10,1 — _
7,2 — __

10,7 21 31
1,5 3 —

— — 15
9,5 92 165

Кӧсјӧны боот- 
ыж,ькi уро- 

жај
Вiз сiктсӧветувса „1-ој 

мај“ колхоз кӧяа кежлӧ  
бастысӧмын пегкӧблӧ о5- 
разцовӧј прiмер. Бысi пӧ- 
лӧс култура куяга кӧјбыс 
пуктӧма 100 прӧчент вылӧ, 
ставсӧ весалӧма ба вiяоӧ 
бур склаӧјасын. Пощ-ма- 
јӧг заптӧча тырмымӧн сiа 
ӧнi, тајӧ лунјасӧ, помалӧны 
кујӧсi петкӧсiӧм 

Верховнӧј Сӧветса <4епу- 
тат Нт. А. Лелiсејев јорт- 
лӧн аслас В iзса*бӧрјысыс-  
јаскӧсi встреча ӧырјi поле-  
воӧческӧј брiгасИр С ену-  
ков iван Петровiч бост iс  
објазателство став яернӧ- 
вӧј културајас кӧяны 5 лу- 
нӧн ӧа чукӧстiс вӧтчыны 
мукӧӧ колхозјэсыс  брiга- 
ӧајасӧс.

Грiш Вас.

Мујас
ӧӧм

выноо-
В Ы Л Ӧ

Лемӧiн ВСШ са Ворошiлов  
иiма отр‘аӧыс пiонер-от-  
лiчиiк Каракчiјев чукӧртiс 
ӧтнасӧн 280 кiлограмм пӧ- 
јiм,коӧӧс оетiс аслас колхоз- 
лы мујас вынсӧӧӧм вылӧ.

Быӧ велӧӧчыслы колӧ 
бостны прiмерсӧ Каракчi- 
јев јортлыс.

А. Кызросiева.

О т в . р с с iа к т о р

Н . Л А П 1 Н .
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